
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Decisione di contrarre mediante affidamento diretto su Mepa, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, all’operatore economico TELECONSYS SPA 
(PI/CF 07059981006), per l’acquisizione della licenza software TCS-HAVEN, per 
l’Università degli Studi di Palermo, per l’importo di € 2.500,00, escluso IVA e per 
l’importo complessivo di € 3.050,00, incluso IVA al 22%, da far gravare sul budget 
assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, sul 
progetto contabile PJ_GEST_SIA - E.C. 2024. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 
03.06.2022;  
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. rep. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all'art. 14 comma 1 del D.Lgs 36/2023”, dell’Università degli 
Studi di Palermo, DR rep. n. 13147/2024 prot. 203174 del 29/11/2024;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 
che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la disposizione di repertorio n. 5309/2022, prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep. 1722/2023, prot. n. 210095 del 22/12/2023, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2024) autorizzatorio e triennale (esercizi 2024-2026), approvata in CDA nella seduta 
del 21.12.2023;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. 6157 del 16/01/2024 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2024 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 213840 del 12/12/2024, con la quale l’Ing. Pietro 
Brignola, Responsabile del Settore Servizi innovativi per la didattica, servizi 
multimediali e portale di Ateneo, dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, richiede 
l’acquisto della licenza software TCS-HAVEN, per l’importo di € 2.500,00, escluso IVA 
e per l’importo complessivo di € 3.050,00, incluso IVA al 22%, per l’Università degli 
Studi di Palermo, per tre mesi dalla data di attivazione; 
Vista la scheda prodotto MEPA TCS-HAVEN dell’operatore economico 
TELECONSYS SPA (PI/CF 07059981006), per la licenza software TCS-HAVEN, 
allegata alla richiesta di acquisto di cui sopra; 
Considerata la necessità di integrare servizi di intelligenza artificiale per la 
realizzazione di un avatar interattivo, in grado di comunicare con gli utenti, da utilizzare 
presso la reception dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Considerato che risulta di interesse dell’Ateneo utilizzare le licenze software TCS-
HAVEN; 
Verificato che le licenze software di che trattasi non sono presenti in alcuna 
Convenzione Consip attiva; 
Considerato che per la fornitura in oggetto ricorrono le condizioni per l’affidamento 
diretto su MEPA, piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 
36/2023, che consente il ricorso all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia; 
Visto l’art. 6. “Procedure di affidamento per importi inferiori alle soglie di cui all’art.50 
comma 1 lettera b)” del “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia 
di rilevanza europea di cui all'art. 14 comma 1 del D.Lgs 36/2023”, dell’Università degli 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Studi di Palermo, DR rep. n. 13147/2024 prot. 203174 del 29/11/2024, che al comma 
3, lettera a prevede che la scelta del contraente cui affidare direttamente gli appalti ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, è effettuata, per importi inferiori 
o uguali a 10.000 euro, senza previa indagine di mercato; 
Ritenuto necessario acquistare, tramite affidamento diretto su Mepa, la licenza 
software TCS-HAVEN, per l’importo di € 2.500,00, escluso IVA e per l’importo 
complessivo di € 3.050,00, incluso IVA al 22%; 
Considerato che i costi legati ai servizi in argomento sono valutati congrui ed idonei a 
soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da 
parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di 
affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto conto che l’onere economico per l’affidamento della fornitura di 100 licenze 
software software TCS-HAVEN, per l’importo complessivo di € 3.050,00, incluso IVA 
al 22%, per l’E.C. 2024, dovrà gravare sul Budget assegnato al Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, sul progetto contabile PJ_GEST_SIA, 
del Bilancio Unico di Ateneo, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DISPONE 
 
di avviare, per le motivazioni descritte in premessa, la procedura di affidamento, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, tramite affidamento diretto 
all’operatore economico TELECONSYS SPA (PI/CF 07059981006), per 
l’acquisizione della licenza software TCS-HAVEN, per l’importo di € 2.500,00, escluso 
IVA e per l’importo complessivo di € 3.050,00, incluso IVA al 22%, per l’Università degli 
Studi di Palermo, per tre mesi dalla data di attivazione;  
 
di nominare l’Ing. Pietro Brignola, Responsabile del Settore Servizi innovativi per la 
didattica, servizi multimediali e portale di Ateneo dell’Area Sistemi Informativi di 
Ateneo, Responsabile Unico del Procedimento, in possesso di requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2024-12-12T17:44:17+0000
	Riccardo Uccello




